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PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS ol
ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE o
Associagdo da Casa Familiar Rural de Sulina

CNPJ 95.585.501/0001-93

ENDERECO
Rodovia PR 730 ~ Km 12 ~ Linha Surubi - Sulina - PR

Endereco eletrénico — cfrsulina@arcafarsul.org.br

Cidade — CHOPINZINHO — PR. DDD (046) 8412.5633 ' R
Esfera Administrativa () municipal ( x ) privada ;
Conta corrente — Banco Agencia Praca de Pagamento

22.219-9  Banco do Brasil  Agéncia 0842-7

Nome do Presidente: Jodo Anténio Sikorra
CPF 603.280.539-53 RG 4.071.891-5 / SSP/PR

Endereco - Linha Barra do Fartura — Sulina - PR CEP — 85.565-000

2 — DESCRIGCAO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO !
Cooperagdo financeira outubro a dezembro de 2013 -

IDENTIFICACAO DO PROJETO: Incentivo a Promogdo da Qualidade no Ensino oferecido pela Casa
Familiar Rural de Sulina e v .

| JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO: :
A Escola do Campo Casa Familiar Rural de Suhna atua no MU.IIIC}pIO hé quase vinte

anos. Atualmente oferece o Curso de Ensino Médio com Qualificagiio em Agricultura e conta
com a freqiiéncia de mogas e rapazes agricultores dos municipios de Sulina, Saudade do
Iguagu e Sdo Jodo — PR, numa formagfo que é é@nduzida por monitores das areas de
Agricultura e Pecuéria e professores cedidos pela Seqfétaria Eé_taduai de Educagio do Estado
do Parand. Constitui-se de uma Organizagio Nio ‘Governamental "(ONG) que utiliza a
Pedagogia da Alternéncia para formar jovens do me10 rural, através, do Curso de Ensino
Meédio com Qualificagdo em Agricultura.

A Escola do Campo Casa Familiar Rural de Suii}xa mantém-se de dbag:ﬁes das familias
dos jovens e do apoio do Municipio de Sulina e ARCAFAR—SUL- .

Tendo-se em vista que a Casa Familiar Rural possui uma estrutura flslca construida ha
mais de vinte anos e que ao longo deste tempo a tecnologla e os recursos eletro-eletronicos
foram ampliando-se e tornando-se necessarios na reahzagao de determmados trabalhos; que as
condigdes do ambiente escolar influenciam diretaménte no -pyocesso ensino-aprendizagem;
que o ensino na CFR acontece através da Pedagogia da Altemaf\ri;:ia ¢ que nesta modalidade de
ensino os estudantes permanecem em regime de in’_céi‘nato; ?éhsando-se na seguranga € na
qualidade de atendimento aos usuérios da CFR e da ;équipe dé trabatho, € que se justifica a

necessidade de reparos, manutengfio e conservagio das instalagGes elétricas.




4 —~ PROGRAMA DE EXCECUCAO META QU FASE)

META  ETAPA FASE INDICADOR | DURACAO .
FISICO _ s A
UNIDADE QUANTIDADE INICIO TERMINO
01 01 Alunos 50 Setembro/2013 | Dezembro72013

5 — PLANO DE APLICACAO (R$ 1.00)

NATUREZA DAS ;| TOTAL 4 Proponente
DESPESAS *| Concedente .
CODIGO ESPECIFICACAO ) Total
3.3.90.30.26 Material elétrico e eletrbnico R$. 3 000,00
3.3.90.39.16 Manutenggo e conservagio de bens | R$ 2.000,00 :
imdveis _
Total Geral R$ 1 R 5.000,00
PLANO DE TRABALHO
6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Meta | Setembro Outubro | Novembro Deze}nbro )
3.000,00 2.000,00 '

7- Declaragdo :

Na qualidade de representante legal do proponente,para fins de prova junto ao (a ) Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguacu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que nao existe
qualquer debito em mora ou situagdo de inadimpléncia com. o Tesouro Nacional 6u qualquer Orgdo ou
Entidade da Administragdo Publica Federal, que impeca ‘a transferéncia de recursos oriundos de
dotagdo consignada nos Orgamentos da Unido, na forma deste Plano.de Trabalho

Pede Deferimento,

Sulina, 16 de setembro de 2013. éh&@ 85’ /
odo Anténio rra W

Presidente -
8 — APROVACAO PELA CONCEDENTE
APROVADO
LOCAL E DATA . C R _Sr~.

Q -
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
CONCEDENTE -
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CONVENIO N2. 008/2013

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGCU, pessoa juridica de direito ptblico
interno, inscrita no CNPJ n2 95.585.477/0001-92, com sede na Rua Frei Vito Berscheid, n2 708, neste
ato representado pelo seu Prefeito Municipal, senhor MAURQ CESAR CENCI, Brasileiro, casado,
empresario, portador do CPF n2 924.728.779-00 e do RG n? 5.143.125-1 SSP/PR, doravante
simplesmente denominada PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DQ IGUACU e de outro lado a
ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, do Municipio de Sulina — Parand, inscrita na
CNPJ n2 95.585.501/0001-93, representada por seu presidente o Senhor Jodo Antonio Sikorra,
portador do RG n? 4.071.891-5 SSP/PR e CPF n? 603.280.539-53, neste ato denominado
simplesmente de CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, tem entre si ajustados as clausulas e condigBes
a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

0 presente termo de convénio tem por objeto a cooperagdo financeira tem por
objetivo a conjugacdo de esforcos do MUNICIPIO e da CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, para o
auxilio de pagamento de material elétrico e eletrdnico/manutenciio e conservagdo de bens imdveis
da Casa Familiar Rural, possibilitando as condi¢8es necessarias as pessoas e alunos que ali estudam e
residem, conforme projeto anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Os recursos financeiros tém seu valor definido em RS 5.000,00 {cinco mil reais),

a serem liberados em 02 (duas) parcelas, sendo: 01{uma) parcela de R$ 3.000,00 {trés mil reais)

referente a0 més de outubro e 01 (uma) parcela de R$ 2.000,00 {dois mil reais) referente ao més de
novembro, conforme Plano de trabalho em anexo.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA CASA

01 — Contribuir para a qualificagdo e cultura dos jovens do meio rural pelo
método de pedagogia alternativa.

02 — Desenvolvimento de projetos nas comunidades dos alunos junto com as
familias, para melhoria de qualidade de vida.

03 — Administrar o funcionamento da casa.
04 — Prestar Contas dos recursos recebidos de acordo com a legislacdo vigente.

CLAUSULA QUARTA-DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

O Municipio se compromete a repassar a CASA os recursos financeiros, no qual
se trata a clausula segunda, repassados apés assinatura deste instrumento.
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E-maik prefelfura@saudadedorguacu pr.gov.br - Telefax (46) 3246- 1166

§ 12 - Os recursos referidos nesta cldusula correrio 3 conta da seguinte
dotagdo Orcamentdria: '

PROJETO: CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA

Orgdo: 07 — SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade: 03 —Departamento de Desenvolvimento Rural

Funcional Programatica: 20.606.0023.2.030 — Manutenggo do Desenvolvimento Econdmico
Elemento da Despesa: 3.3.50.41.0399 — demais entidades do terceiro setor - educacional
Principal: 415 Despesa: 3284

Fonte de Recurso:000 — Recursos Ordinérios { Livres)

Valor desta Dotacgdo: RS 5.000,00

§ 29 - Os recursos financeiros transferidos e o resultado de aplicages
financeiras deverdo ser utilizados exclusivamente no objeto do presente Convénio, vedado o seu

emprego em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em caréter de emergéncia, com posterior
cobertura.

§ 32 - N3o ocorrendo & movimentagio dos recursos recebidos por prazo
superior a 90 {noventa} dias, sem justa causa e ouvido o 6rgdo setorial de controle interno, o valor
sera restituido, acrescido de juros legais e correcdo monetéria segundo apuragdo do INPC/IBGE, a
partir da data de seu recebimento.

§ 4 — E vedada a aplicacio no Mercado Financeiro dos recursos repassados
pelo municipio, salvo quando n3o determina qualquer prejuizo ou retardamento na consecugdo do
termo de avenca e seja procedido em titulo do Tesouro Nacional em estabelecimentos oficial de
crédito, por intermédio do Banco Central do Brasil ou na forma por ele estabelecidos e mantidos o
respectivo rendimento na ordem bancdrio vinculada a este Convénio e destinados compuisoriamente
a execug¢do do objeto.

§ 5 — Sera de responsabilidade do Municipio através do Secretaric de
Desenvolvimento Econdmico Sr. Miguel Angelo Cambruzzi portador do RG n? 8.180.767-1 SSP/PR e
CPF n2 007.777.769-79, realizar a fiscalizacdo e acompanhamento dos Convénios.

§ 6 - Ofa) responsavel pelo acompanhamento dos convénios emitird
bimestraimente um relatério de avaliagdo.

CLAUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado mensalmente apés a prestagdo de contas do més anterior que
deverd ser protocolado na Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu até dia 15 de cada més.

Para deposito sera realizado a conta em nome da ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL
DE SULINA no Banco do Brasil Agencia 0842-7 Conta Corrente N2 22.219-9.

CLAUSULA SEXTA ~ DAS RESPONSABILIDADES:
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E-mail; prefelfura@saudadedmguacu pr.gov.br - Telefax (46) 3246-1166

A Entidade desobriga desde jd o municipio por quaisquer débitos de natureza
trabalhista, fiscal ou previdencidrio ou responsabilidade junto 2 ¢rgdos publicos Federais, Estaduais
ou Municipais, bem como junto a quaisquer orgdos do setor privado em decorréncia do
cumprimento do objeto do presente Convénio.

CLAUSULA SETIMA — DO PRAZO

O Presente Convénio terd inicio em 04 de outubro de 2013, e término em 30
de novembro de 2013,

§ 12 - A vigéncia do presente convénio sera até 31/12/2013.

CLAUSULA OITAVA - DA RENUNCIA E RESCISAO

O Presente Convénio podera ser rescindido sem comunicagdo prévia, caso
ocorra descumprimento das cldusulas ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente &
restituicdo do valor pago até a rescisdo, respondem ainda, por todos e quaisquer dnus decorrentes
de procedimentos judiciais que se fizerem necessérios podendo, entretanto ser resolvido por matuo
consenso, com antecedéncia minima de 30 {trinta) dias.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de S&o Jodo Parana, para dirimir toda e qualquer

controvérsia que se fundar neste instrumento, gue ndo puder ser solucionada pelas partes
signatarias.

E Por estarem certos e ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual
teor e forma.

(/\.AA Saudade do lguacu, 04 de outubro de 2013.
T
g QR A f ;/(Czﬂ%
AQ ANTONI

MAURO CESAR CENCI SIKORRA
Prefeito Municipal Presidente da Casa Familiar rural
Testemunhas:
C o 7z f
NOME: v ense ﬁéuc:t@ﬁl NOME Douw»s Do 2t
RG: | CQoYs1QoR RG:AH. 2. 2e25 - F

SCEPARR RS CPF: py3.7>F. 289 - 2




PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS ., B

ORGAQ /ENTIDADE-PROPONENTE
Assoclaciio da Casa Familiar Rural de Sulina
CNPJ 95,585.501/0001-93

ENDEREGCO
Rodovia PR 730 ~ Km 12 - Linha Surubi — Sulina - PR

Endereco eletrdnico — cfrsulina@arcafarsul.o org.br

Cidade — CHOPINZINHIO ~ PR, DDD (046) 8412.5633 B
Esfera Administrativa ( ) municipal ( x ) privada .
Conta corrente — Banco Agencia Praca de P:agament'o

22,219-9  Banco do Brasil  Agéncia 0842-7

Nome do Presidente: Jodo Antdnio Sikorra
CPF 503.280.539-53 RG 4.071.891-5 / SSP/PR

Endereco - Linha Barra do Fartura — Sulina - PR CEP — B5.565-000

2 - DESCRICAO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAQO ¢
Cooperacao financeira outubro a dezembro de 2013 -

IDENTIFICAGAO DO PROJETO: Incentivo & Promocdo da Qualidade no Ensino oferecido pela Casa
Familiar Rural de Sulina e )

| JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

A Escola do Campo Casa Familiar Rural de Suhna atua no Mummpio h4 quase viate
anos. Atualmente oferece o Curso de Ensino Médio com Qualificagéio em Agricultura e conta
com a freqliéncia de mogas e rapazes agricultores dos municipios de Sulina, Saudade do
Iguagu e Sfio Jofio — PR, numa formaciio que ¢ conduz1da por monitores das 4reas de
Agricultura ¢ Pecudria e professores cedidos pela Secretana Estadual de Educagéo do Estado
do Parana. Constituj-se de uma Organizagfio Nio Governamental (ONG) que utiliza a
Pedagogia da Alternéncia para formar jovens do melo rural, através, do Curso de Ensino
Meédio com Qualificagio em Agricultura. l

A Escola do Campo Casa Familiar Rural de Suiijaa mantém-se de doag:'des das familias
dos jovens e do apoio do Municipio de Sulina e ARCAFAR-SUE- .

Tendo-se em vista que a Casa Familiar Rural possui uma estrutura f’ isica construida hé
mais de vinte anos e que ao longo deste tempo a tecnologta e os recursos eletro-eletrdnicos
foram ampliando-se e tornando-se necessarios na reahzat;ao de determmados trabalhos; que as
condigdes do ambiente escolar influenciam diretaménte no -pyocesso ensino-aprendizagem;
que o ensino na CFR acontece através da Pedagogia da Alterni_:ﬁ;:ia ¢ que nesta modalidade de
ensino os estudantes permanecem em regime de int_éi'nato; ;:Jéhsando-se na seguranga ¢ na
qualidade de atendimento aos usudrios da CFR ¢ da equipe de trabalho, ¢ que se justifica a

necessidade de reparos, manutengfio e conservagiio das instalag@es elétricas.
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4 — PROGRAMA DE EXCECUCAO META OU FASE )

META  ETAPA FASE INDICADOR | DURAGAO
FISICO , s N
UNIDADE QUANTIDADE INICIO TERMINO '._
01 01 Alunos 50 Setembro/2013 | Dezembroy2013
5 — PLANO DE APLICAGAD (R$ 1.00)
NATUREZA DAS | TOTAL \ Propor;ente
DESPESAS *| Concedente
CODIGO ESPECIFICACAQ - | Total )
3.3.90.30.26 Material elétrico e eletrdnico R$.3.000,00
3.3.90.39.16 ' Manutengdo e conservagiio de bens | R 2.,000,00 i
imoveis '
Total Geral R$ R$ 5.000,00
PLANO DE TRABALHO
6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Meta | Setembro Outubro | Novembro Dezémhro i

v
% ]

3.000,00 2,000,00

7- Declaraciio :

Na qualidade de representante legal do proponente,para fins de prova junto ao (a ) Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguacu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que né:o existe
qualquer debito em mora ou situagiio de inadimpiéncia com, o Tesouro Nacional 6u qualquer Orgdo ou
Entidade da Administracdo Publica Federal, que impega @ transferéncia de recursos oriundos de
dotagdo consignada nos Orgamentos da UniSio, na forma deste Plano,de Trabalho

Pede Deferimento,

Sulina, 16 de setembro de 2013.

\ =
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Presidente -

8 — APROVACAO PELA CONCEDENTE

APROVADO
LOCAL E DATA

* .~ % :

\/\/\/\/\/O Cc i

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguac
CONCEDENTE B




s Rua Fref Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do lguagu - PR - CNPJ 95 585.477/0001-92 -

E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br - Telefax: (46) 3246-1166

EXTRATO DE CONVENIO N°008/2013 :

OBJETO: Cooperagao financeira tem por objetivo a conjuga¢io de esfor¢os do MUNICIPIO DE
SAUDADE DO IGUACU e da ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, para o
auxilio de pagamento de material elétrico e eletrénico/manutencdo e conservagio de bens
imoveis da Casa Familiar Rural, possibilitando as condigBes necessérias as pessoas e alunos que
ali estudam e residem. CONVENENTE: Municipio de Saudade do Iguagu, CNP) no
95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado,
empresario, portador do CPF n® 924,728.779-00 e do RG n® 5.143.125-1 SSP/PR.
CONVENIADA: ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, do Municipio de Sulina
— Parana, inscrita na CNPJ n2 95.585.501/0001-93, representada por seu presidente o Senhor
Jodo Antonio Sikorra, portador do RG n2 4.071.891-5 SSP/PR e CPF n? 603.280.539-53.
VALOR: RS 5.000,00 {cinco mil reais), a serem liberados em 02 {duas) parcelas, sendo:
01{uma) parcela de RS 3.000,00 (trés mil reais) referente a0 més de outubro e 01 (uma)
parcela de RS 2.000,00 (d0|s mil reais) referente aoc més de novembro, conforme Piano de
trabalho em anexo. VIGENCIA: 04/10/2013 a 31/12/2013. ASSINATURA: 04/10/2013.




CONVENIO N°. 008/2013

Que entre si celebram o MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGL), pessoa juridica de
direfto pablico interno, inscrita no CNPJ n® 95.585.477/0001-92, com sede na Rua Frei Vito
Berscheid, n° 708, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, senhor MAURQO
CESAR CENCI, Brasileiro, casado, empresario, portador do CPF n® 924.728.779-00 e
do RG n® 5.143.125-1 SSPIPR, doravante simplesmente denominada PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU e de outro fado a ASSOCIACAD DA CASA
FAMILIAR RURAL DE SULINA, do Municipio de Sulina — Parand, inscrita na CNPJ n®
95.585.501/0001-93, representada por seu presidente o Senhor Jodo Antonio Sikorra,
portador do RG n® 4.071.891-5 SSP/PR e CPF n® 603.280.539-53, neste ato denominado
simplesmente de CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, tem entre si ajustados as
clausutas e condigdes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo de convénio tem por objeto a cooperagdo financeira tem por objetivo a
canjugagéo de esforgos do MUNICIFIO e da CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, para
o auxilic de pagamento de material elétrico e eletrdnico/manutengiio e conservagdo de
bens iméveis da Casa Familiar Rural, possibilitando as condigBes necessarias as pessoas
e alunos que ali estudam e residem, conforme projeto anexo.

CLAUSULA SEGUNDA-DO VALOR

Os recursos financeiros tdm seu valor definido em R$ 5.000,00 (cinco mit reais), a serem
liberados em 02 (duas) parcelas, sendo: 01{uma) parcela de R$ 3.000,00 (tr&s mil reais)
referente ac més de outubro e 01 (uma) parcela de R$ 2.000,00 (dois mil reais) referente
ao més de novembro, conforme Plano de trabalho em anexo.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DA CASA

01 — Contribuir para a qualificagéo e cultura dos jovens do meio rural pelo método de
pedagogia alternativa,

02 — Desenvolvimento de projetos nas comunidades dos alunos junio com as familias,
para melhoria de qualidade de vida,

03 — Administrar o funcionamento da casa.

04 — Prestar Contas dos recursos recebidos de acordo com a legislagao vigente.
CLAUSULA QUARTA-DAS OBRIGAGOES DO MUNICIPIO

O Municipio se compromete a repassar a CASA 0s recursos financeiros, no qual se trata
a clausula segunda, repassados apés assinatura deste instrumento.

§ 1°-Os recursos referidos nesta clausula correrfio & conta da seguinte dotagéio
Orgamentaria:

PROJETO: CASA FAMILIAR RURAL BE SULINA

Groao: 07 — SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICG
Unidade: 03 —Departamento de Desenvolvimento Rural

Funcional  Programética:  20.606.0023.2.030 - Manutengiic do Desenvolvimenlo
Econdmico

Elemento da Despesa: 3.3.50.41.0399 — demais entidades do terceiro setor-educacional
Principal: 415 Despesa: 3284

Fonte de Recurso:000 - Recursos Ordinarios ( Livres)

Valor desta Dotagdo: R$ 5.000,00

§ 2°-Os recursos financeiros transferidos e o resultado de aplicagdes financeiras deverao
ser utilizados exclusivamente no objeto do presente Convénio, vedado o seu emprego em
finzlidade diversa da estabelecida, ainda que em carter de emergéncia, com posterior
cobertura.

§ 3°-Nao ocorrendo & movimentagio dos recursos recebidos por prazo superior a 90
(noventa) dias, sem justa causa e ocuvido o brgéo setorial de controle interno, o valor sera
restituido, acrescido de juros legais e corregdio monetdria segundo apuragao do INPC/
IBGE, a partir da data de seu recebimento.

§4—Evedadaa aplicag&o no Mercado Financeiro dos recursos repassados pelo municipio,
salvo quando ndo determina qualquer prejuizo ou retardamento na consecucso do termo
de avenca e seja procedido em titulo do Tesouro Nacional em estabelecimentos oficial
de crédito, por intermedio do Banco Ceniral do Brasil ou na forma por ele estabelecidos
e mantidos o respectivo rendimento na ordem bancario vinculada a este Convénio e
destinados compulsoriamente a execugdio do objeto.

§ 5 — Sera de responsabilidade do Municipio através do Secretario de Desenvolvimento
Econémico $r. Miguel Angelo Cambruzzi portador do RG n® 8.180.767-1 SSP/PR e CPF
n® 007.777,769-79, realizar a fiscalizagdo e acompanhamento dos. Convénios.

§ 6 - O(a) responsavel pelo acompanhamento dos convénios emitird bimestrafmente um
relatorio de avaliagio.

CLAUSULA QUINTA — DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado mensalmente ap6s a prestagdo de contas do més anterior
que devera ser protocalado na Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu até dia 15 de
cada més.

Para depésilo serd reatizado a conta em nome da ASSOCIAGAO DA CASA FAMILIAR
RURAL DE SULINA no Banco do Brasil Agencia 0842-7 Conta Corrente N° 22.2£9-9.
CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES:

A Enfidade desobriga desde j& o municipic por quaisquer débitos de natureza trabalhista,
fiscal ou previdenci#rio ou responsabilidade junto & 6rgdos publicos Federais, Estaduais
ou Municipais, bem como junte a quaisquer érg#os do setor privado em decarréncia do
cumprimento do objeto de presente Convénio.

CLAUSULA SETIMA — DO PRAZO

O Presente Convénio fera inicio em 04 de outubro de 2013, e término em 30 de novembro
de 2013.

§ 1°-A vigéncia do presente convénio sera até 31/12/2013.

CLAUSULA OITAVA - DA RENUNCIA E RESCISAD

O Presente Conv&nio podera ser rescindido sem comunicagio prévia, caso ocorra
descumprimento das cldusulas ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente &
restituigdo do valor pago até a rescisdio, respendem ainda, por todos e quaisquer nus
decarrenies de procedimentos judiciais que se fizerem necessarios podendo, entretanto

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDDESTE DO PARANA no dia 07/10/2013.
Averificacao de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédige [dentificador no site:

http:ifamsop.dicems.com.br
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Diério Oficial dos Mumclplos
—— do Sudoeste do Paran&-DIOEMS

ser resolvido por mituo consense, com anteced&ncia minima de 20 (trinta) dias.
CLAUSULA NONA-DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de S50 Jodo Parana, para dirimir toda e qualkjuer controvérsia
gue se fundar neste instrumento, que ndo puder ser solucionada pelas partes signatarias.

E Por estarem certos e ajustados, firmam o presente em 03 (trés) vias de igual teor e
forma.

Saudade do Iguagu, 04 de cutubro de 2013,
MAURO CESAR CENCI JOAD ANTONIO SIKORRA
Prefeito Municipal Presidente da Casa Famifiar rural
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